
Rumunsko, Svatá Helena, Gernik 

Červen v českých vesnicích v Rumunsku 

Klára Jíchová 

 

Den dětí pod patronací UDSCR jsme 

oslavili jízdou historickým vláčkem 

z Oravice do Aniny. Děti ze všech 

českých vesnic, učitelé a stážisté 

pomalu projížděli lesnatou krajinou a 

v Anině je čekal oběd. 

                                                                                                                                                                                        

 

Několikaměsíční zkoušení s kostelními sbory 

vyvrcholilo v sobotu 10. 6. na 10. ročníku Festivalu 

kostelních sborů ve Svaté Heleně. Akce pod patronací 

UDSCR uvítala sbory Heleny, Gerniku, Rovenska, 

Eibenthalu, Šumice, Oršavy, Moldavy, Caransebeš a 

mezivesnický sbor Perličky. Historicky poprvé na tomto 

festivalu vystoupil i pěvecký sbor Bratrské jednoty 

baptistů ze Svaté Heleny. Po společném obědě ve 

svatohelenském kulturním domě následovalo družení 

a taneční zábava. 

 

 

Poslední školní týden na 

Svaté Heleně jsme si 

s dětmi zpestřili 

přespávačkou ve škole. 

Čekal nás večer s místními 

strašidelnými historkami, 

výrobou bájného hada, 

noční hrou po školním 

atomovém bunkru, filmem a 

celou řadou dobrodružství 

místo spánku. Večer, který 

se protáhl vlastně až do 

rána.   

 



Loučíme se nejenom s dalším školním rokem, ale i s našimi dalšími skvělými 

stážisty programu Erasmus+, kteří tady zanechali kus srdce a udělali pořádný 

kus práce: 

Zleva Denisa Kučíková,  stážistka 

v Eibenthale, která se starala o vizuál 

Hezkyčesky v Banátu a připravila nám 

překrásnou sazbu knihy Hamparádí; 

Alexandr Gajdzica, učitel v Eibenthale, 

Klára Ondrigová,  stážistka v Eibenthale; 

Anežka Libánská, která kromě 

gernických pedagogických aktivit 

nadpřirozeně zvládla projít všechny naše 

publikace redaktorským nebo 

korektorským okem a ve volném čase 

z černých kontejnerů vyrobit atraktivní 

kontejnery na tříděný odpad; já a Radim 

Schottl, který převzal štafetu týkající se 

dokončení knihy pana Rocha, přečetl po 

nás vše možné i nemožné a hlavně se 

naplno věnoval helenským dětem a to 

včetně doučování matematiky a 

nedělního fotbálku! Děkujeme moc! 

 

 

V létě nás čeká 

letní tábor, setkání 

mládeže, několik 

festivalů a hlavně 

oslavy 200 let od 

založení Svaté 

Heleny.  

Finišujeme tedy 

několik publikací, 

naučných stezek a 

chystáme kulturní 

program. 

 

 
 



 

 

 



 

 

 



Srbsko, Kruščica, Bela Crkva, Vršac, České Selo 

Červen u krajanů v Srbsku 

Stanislav Havel 

Kruščická pouť na Svatou Trojici 

Pouť na Svatou Trojici patří u Čechů v Kruščici mezi nejdůležitější svátky v roce a je 

to prakticky jediný den, kdy můžete vidět téměř všechny krajany z Kruščice na 

jednom místě. Vše začíná ranní mší svatou v kostele svatého Václava v Kruščici a 

poté se jde procesím pomodlit se ke kapličce, kterou vystavěli prvně příchozí Češi do 

Kruščice. Poté se již všichni rozejdou do svých domovů na sváteční oběd. Kdysi 

bývala i pouťová zábava v Českém domě, ale to zůstává jako další obnovitelská 

výzva.  

 

 

 



Předávání vysvědčení 

V Srbsku se učí český jazyk v Bele Crkvi, Kruščici a ve Vršci asi osmdesát lidí. 

Nejmladšímu žákovi je pět let a nejstaršímu osmdesát dva roky. Výuka probíhá ve 

školce, ve škole a také v českých besedách a všude tam se konalo také slavnostní 

předání diplomů za úspěšným školním rokem.  

 

 

Divadlo České besedy Bělehrad 

V České besedě Bělehrad se rozhodli obnovit divadelní sekci a podařilo se. Pan 

Rastko Jeftović dokázal motivovat okolo 40 členů spolku k herecké aktivitě a v 

Českém domě v Bele Crkvi předvedli svoji druhou divadelní hru Zář v poli. Jedná se 

o divadelní představení v srbském jazyce s českými vstupy. Plný sál České besedy 

Bela Crkva tak tleskal ochotníkům z Bělehradu a těší se na další divadelní počin.  

 



 


